國立臺中教育大學

108學年度第 1次校務發展委員會

議程

日    期：108年 8月 5日(星期一)

時    間：下午 2時整

地    點：行政樓 2樓 A213會議室

承辦單位：秘書室

聯 絡 人：黃淑惠（分機 3370）

1

國立臺中教育大學 108 學年度第 1 次校務發展委員會

會議議程

開會時間：108 年 8 月 5 日（星期一）下午 2 時整

開會地點：行政樓 2 樓 A213 會議室

主持人：王校長如哲

出席者：如簽到名冊                                      紀錄：黃淑惠

壹、主席致詞

貳、報告事項

一、宣讀及確認 107 學年度第 4 次校務發展委員會議紀錄…………………P2

裁示：

二、校務發展委員會歷次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請

鑒察……………………………………………………………………P5

裁示：

叁、討論事項

提案：「體育館新建工程」規劃設計書，提請審議。（提案單位：總務處）…P9

肆、臨時動議

2

國立臺中教育大學 107學年度第 4次校務發展委員會

會議紀錄

開會時間：108 年 5 月 7 日（星期二）下午 2 時整

開會地點：行政樓 2 樓 A213 會議室

主持人：王校長如哲

出席者：如簽到名冊                                              紀錄：黃淑惠

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

一、宣讀及確認 107 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

裁示：同意備查。

二、校務發展委員會決定或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請鑒察

裁示：編號 1 繼續列管，編號 6 解除列管。

叁、討論事項

提案：為因應國家語言發展法之實施，加強培育中等學校語文領域本土語文

閩南語文專長之專任師資，擬申請自 109學年度起成立中等學校教育

學程，提請討論。（提案單位：師資培育暨就業輔導處）

說明：

一、 依據 108 年 4 月 30日 107 學年度師資培育暨就業輔導處第 9 次處務

會議（如附件 1）決議辦理。

二、 本校辦理師資培育教育逾百年，即將迎接建校 120 週年校慶，定位為

以教育為核心的專業聚焦型特色大學，目前設有國民小學、特殊教育

和幼兒園三種師資類科，共計有 13 個師資培育學系，教育部每年度

核定之師資生名額合計 397 人。

三、 根據 2019 年通過之《國家語言發展法》第 3 條規定：「本法所稱國家

語言，指臺灣各固有族群使用之自然語言及臺灣手語」，同法第 9 條

規定：「中央教育主管機關應於國民基本教育各階段，將國家語言列

為部定課程」，並於第 18 條規定本條法令「於 12 年國民基本教育課

程綱要總綱自國民小學、國民中學及高級中等學校一年級開始實施後

3 年施行」。教育部於今（108）年開始實施 12 年國民基本教育課程

3

綱要，故依據上開法律之規定，於 111 學年度開始，應將本土語文設

為必修（選）課程。按照目前教育部之規劃，111 年將於國一和高一

施行；112 年則於國二、國一及高二、高一施行；113 年開始，國中

和高中每班都將全面開設本土語言課程。

四、 根據教育部之統計，若以 106 學年度為計算基準，則全國國中有

23,761 班；高級中等學校普通科有 8,352 班；綜合高中有 1,255 班；

國、高中總計有 33,368 班。若依專任教師每周授課 16 節來算，共需

2,200 餘位專任教師，方能滿足需要新增之教師。2,200 位老師固包含

閩南語、客語、原住民語三語之教師，惟若以目前國小學童選修各本

土語言之比例來推估，閩南語教師估計占近 8 成，也就是說，自 111

年開始的幾年內，國內將會產生 1,700 位左右的閩南語教師需求。

五、 國、高中教學不同於國小之包班制，教師需為本科系、輔系或雙主修

之學生，且修習過「中等學校教育學程」，通過教師資格考試，並經

半年全時教育實習及格後始取得中等教師證；本土語言教師依照教育

部公布之「提升國民中小學本土語文師資專業素養改進措施」，且須

通過閩南語認證考試中高級，始得擔任。目前現職之國、高中專職教

師，為「臺灣語文學系」（或相關系所）畢業且通過本土語言認證考

試者，相當稀少，幾乎罕見。

六、 目前臺灣「具中等教育學程及臺灣語文相關系所，且系所內有閩南語

專業之教師」者亦為少數，每年培育之中等學校師資，遠遠不及國內

之需求。故本校若設立閩南語專業之中等學校教育學程，加入中等學

校閩南語師資培育行列，方能稍微緩解未來（111 年開始）之大量師

資需求。

七、 本校擬申請設立中等學校教育學程，開辦中等學校師資類科，科別：

中等學校「語文領域本土語文閩南語文專長」（任教國民中學、高級

中等學校），每年招收 30 名師資生，並爭取教育部核給外加上開師資

生名額。其次，依《大學設立師資培育中心辦法》第三條規定：設有

師培中心之大學每增設一師資類科教育學程，應增置專任教師一人。

為負擔開設教育專業課程之需要，擬請教育部核給專任教師員額一名，

置於本校師資培育暨就業輔導處。再者，成立中等學校教育學程將衍

生龐大的課程與教學、教育實習與輔導之行政業務量，本校師資培育

暨就業輔導處有必要增置專任行政人員，以順利推動中等學校教育學

程之各項業務。

4

八、 檢附本校申請設立中等學校教育學程計畫書（如附件 2）。

決議：同意申請設立，有關爭取外加師資生名額 30 名及爭取核給專任教師

員額 1名部分，請納入計畫書提送教育部。

臨時提案：本校「師道‧詩道」師道典範資料定期增修與維護案，提請討論。

（提案人：黃位政委員）

說明：

一、 本校「師道‧詩道」設立之宗旨為緬懷本校行儀堪為典範之師長、校友，

建議應定期予以進行資料增修及維護，以供本校師生緬懷學習。

二、 「師道‧詩道」裝置已超過十年，十年間物換星移，許多典範師長、校

友都離開我們，他們的行儀堪為典範，值得全校師生緬懷學習；又經年

累月日曬雨淋，部分文字已開始剝落，難以看清，影響整體觀感，建議

進行師道典範資料增修及維護。

決議：資料增修請黃位政院長及魏麗敏處長研提計畫向外申請經費補助；本案

長期典藏管理請圖書館辦理，定期維護請總務處辦理。

肆、臨時動議（無）

散會：下午 3 時 20 分

5

貳、報告事項

案由：校務發展委員會決議或裁示未辦結事項檢查情形彙整表一案，報請鑒

察。

說明：

一、 本次檢查結果，列管案件共 5 案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經

彙整完竣如後。

二、 各相關單位所辦案件，建議解除列管計 1 案、繼續列管計 3 案，建議依

會議決議辦理 1 案。

裁示：

6

國立臺中教育大學

校務發展委員會歷次會議決議或裁示未辦結事項檢查情形彙整表

108.8.5

編號 會議決定或指示事項 辦理情形
承辦

單位

解除或

繼續

列管

1

106.9.26

(106 學年

度第 1 次)

106.11.28

(106 學年

度第 2 次)

108.3.12

(107 學年

度第 3 次)

報告案

有關「整體校園景觀規劃」成

果報告（報告單位：總務處）

裁示：

請考量融入本校建築物或當區

既有特色及周邊系所或單位功

能特色，朝永續性原則修正，

可邀請相關單位、系所提供意

見或共同參與規劃設計。

裁示：

請將「整體校園景觀規劃」處

理情形提會報告。

裁示：

請總務處將「整體校園景觀規

劃案」之各項工程預計施作時

程提下次會議報告。

一、 各項工程預計施作時程如下：

1. 教職員眷舍建築物外牆暨室內空

間整修工程：本工程已完成遴選

建築師作業，目前正規劃設計

中，預計 108 年 12 月底前竣工。

2. 景觀生態池工程、中正樓前廣場

及學生活動廣場之零碎空間重組

再造工程：體育館興建完成後，

將接續辦理民生校區游泳池改造

計畫，故本案工程預計於 112 年

施作。

3. 校長宿舍暨大門周邊景觀改善工

程：校長宿舍於 104 年度整修完

竣，避免整修效益過低，故本案

工程列為中長期改善計畫，未來

將視校長入住情形再研擬辦理，

預計於 115 年施作。

4. 求真樓廣場、停車場及車道周邊

改善工程、科學樓前休憩空間改

善工程：考量本案工程尚無立即

改善需求，故列為中長期改善計

畫，預計於 115 年施作。

二、 規劃之美感辦公室周邊環境景觀

工程及學生宿舍人行道工程皆已

完成改善，且教職員眷舍建築物

外牆暨室內空間整修工程亦已執

行中，其他規劃之工程將依實際

需求及未來籌編經費之情況接續

辦理，故本處研議於 115 年前執

行本案各工程，以利營造永續校

園景觀。

總務處 依決

議辦

理

2

107.9.18

提案一

附帶決議：請秘書室、國研處、

英語系及理學院（數位內

秘書室：

108 年度校園簡介宣傳影片於 7 月

29.30 日進行拍攝，預計 108 年 8 月

秘書室

國研處

教務處

繼續

列管

7

(107 學年

度第 1 次)

108.3.12

(107 學年

度第 3 次)

容科技學系）等單位成立

專案小組討論規劃本校

宣導短片製作事宜。

裁示：

請國研處製作英文版簡介；與

IOH 平台合作的影片可加入系

所簡介，以增強招生效果的內

容，請教務處辦理。

完成製作。

國研處：

本處將依照中文版影片完成版之內容

修編成英文版影片。

教務處：

有關與 IOH 平台合作乙節，因本校高

教深耕計畫預定於 10 月份進行經費

盤點，目前尚無經費可執行；現階段

本處以建置大考中心「大學選才與高

中育才輔助系統」、「漫步在大學」等

網路平台，強化高中生瞭解本校各學

系。

3

107.11.20

(107 學年

度第 2 次)

108.3.12

(107 學年

度第 3 次)

附帶決議：請人事室進行各單

位人力盤點，朝人力精實

與人員增能方向研議規

劃，所節省之經費可作為

提升校務基金進用工作

人員薪資。

裁示：

請人事室修訂校務基金進用工

作人員管理考核相關規定，以

落實績效管理考核，精簡人力。

本案刻正研擬中。 人事室 繼續

列管

4

108.5.7

(107 學年

度第 4 次)

提案：

案由：為因應國家語言發展法

之實施，加強培育中等

學校語文領域本土語文

閩南語文專長之專任師

資，擬申請自 109 學年

度起成立中等學校教育

學程，提請討論。（提案

單位：師資培育暨就業

輔導處）

決議：照案通過。

本案業以 108 年 7 月 4 日臺中大學師

培字第 1081060312 號函報教育部申

請中。

師培處 解除

列管

5

108.5.7

(107 學年

臨時提案：

案由：本校「師道‧詩道」師

道典範資料定期增修與

維護案，提請討論。（提

圖書館：

1. 典範資料增修情形：已於 6 月下旬

確定典範審查會議委員，並將於 8

月 29 日召開會議。

圖書館

總務處

繼續

列管

8

度第 4 次) 案人：黃位政委員）

決議：資料增修請黃位政院長

及魏麗敏處長研提計畫

向外申請經費補助；本

案長期典藏管理請圖書

館辦理，定期維護請總

務處辦理。

2. 光柱資料維護情形：經檢視目前部

分鑽刻資料有破損情形，已請多家

廠商現場查看及製作樣本，俾利評

估維修及未來製作方式。

總務處：

1. 本案先前夜間無法顯示字體，為照

明電源開關遭受誤關所致，已恢復

電源供應，提供夜間照明。

2. 配合管理單位辦理後續定期維護。

9

國立臺中教育大學 108學年度第 1次校務發展委員會  提案

提案單位：總務處

案由：「體育館新建工程」規劃設計書，提請審議。

說明：

一、 體育館新建工程業奉行政院核復同意工程總經費 5億 1,000萬元，其中

教育部補助 2億 400萬元，餘 3億 600萬元由本校校務基金自籌支應，

據此，本處接續辦理委託規劃設計監造技術服務採購，其於 107 年 10

月 22 日與蘇懋彬建築師事務所議價完成後決標，故工程正進行規劃設

計階段，該事務所提報基本設計經辦理 3次審查後通過（本校 108年 5

月 15 日臺中大學總字第 1080005865 號函同意核定通過），並請該事務

所將基本設計定案之成果，依據教育部及行政院公共工程委員會要求之

格式撰寫「規劃設計書（含 30％設計圖說及概算資料）」。

二、 承上，現蘇懋彬建築師事務所提報「規劃設計書（含 30％設計圖說及概

算資料）」至校，擬依據「政府公共工程計畫與經費審議作業要點」規

定將陳報該規劃設計書至教育部及行政院公共工程委員會進行審議，惟

陳報審議前應依「新興工程支應要點」規定先提本委員會進行審議。

三、 本工程預算書編列總經費為 5億 2,400萬元，計超支設計 1,400萬元，

其說明如下：

1. 106年度第 6次校務基金管理委員會審議同意英才校區機車停車棚併入

本工程辦理，此部分增加約 400萬元。

2. 考量實木地板具有良好的震動吸收，降低人體關節受到的衝撞力，使運

球、跑動等連貫動作更加順暢、靈活，有效避免運動傷害，故本工程之

綜合球場、舞蹈教室及韻律教室皆規劃採用楓木地板，此部分增加約

1,000萬元。

四、 檢陳本工程規劃設計書簡報資料，請參閱。

決議：

國立臺中教育大學
體育館新建工程

委託規劃設計監造技術服務

蘇懋彬建築師事務所

SU mao ping architecture studio

工程會細部設計

2 0 1 9 . 0 8

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

案名: 國立臺中教育大學體育館新建工程

主要用途：國中以上校舍(D4)

業主：臺中教育大學

設計監造單位：蘇懋彬建築師事務所

基地面積：20,600m2

法定/實際建蔽率：50%

實設建蔽率：41.5%

法定容積率：250%

實際容積率：136.65%

法定/實際汽車停車數量：36部/42部

本案總樓地板面積：12779.8m2

本案基地綠化面積：1798.1m2

樓層數：地上四層、地下二層

建築高度：30.15M

構造：鋼筋混凝土造、鋼骨造

總工程預算：524,000,000元

(教育部補助經費204,000,000元)

工程發包金額：472,328,516元

單位造價：12,2178元/坪

工程預定發包：109年8月

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

• 原核定總經費為 5億1仟萬元整。

• 於107/11/01校內需求會議增加4佰萬增設英才校區機車
遮雨棚。

• 與使用單位討論後體育館之綜合球場、舞蹈教室及韻律
教室規劃設置楓木地板，經本所評估經費尚有短缺，並
於108/02/18基本設計會議決議增加1千萬。

• 故 總經費更正 5億2仟4佰萬元整

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

如何融入既有校園：
保存樹林
 車道、地下室統整
 空中跑道串聯
 建築語彙延續

設計概念

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

如何融入既有校園：
 保存樹林

車道、地下室統整
 空中跑道串聯
 建築語彙延續

設計概念

桌球教室

英才樓停車場

汽車停車位91輛
新設引道

連接英才樓停車場

體育館停車場進出口

留設於民生路225巷
降低交通衝擊產生

英才樓停車場進出口

可利用引道由英才樓進出單點管
制降低管理成本

體育館停車場

B1F：車位14輛

B2F：車位28輛

英才樓+體育館

地下停車合計140輛

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

如何融入既有校園：
 保存樹林
 車道、地下室統整

空中跑道串聯
 建築語彙延續

設計概念

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

如何融入既有校園：
 保存樹林
 車道、地下室統整
 空中跑道串聯

建築語彙延續

設計概念

造型屋頂 外牆
抿石子

外牆
中空板

造形雨遮
耐候金屬板

外牆
耐候
塗料

耐候鋼板

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

設計概念

如何達成永續建築：
B1F桌球室通風採光
 1FL防洪抬高
 商業空間說明
 球場採光

桌球教室

停車場

健身房

階梯教室

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

設計概念

關閉時案例實照 開啟時案例實照

如何達成永續建築：
 B1F桌球室通風採光

1FL防洪抬高
 商業空間說明
 球場採光

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

設計概念

商業空間 x 騎樓步行區

如何達成永續建築：
 B1F桌球室通風採光
 1FL防洪抬高

商業空間說明
 球場採光

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

設計概念

如何達成永續建築：
 B1F桌球室通風採光
 1FL防洪抬高
 商業空間說明

球場採光

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

機房空間 社團及代表隊儲藏空間

地下二層平面圖

車位數量：28輛

主要空間建材：

非透心磨石子地磚

環氧樹脂耐磨地坪

水泥漆

地坪：

牆面：

水泥漆

天花：

垂直動線

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

地下一層平面圖

車位數量：14輛

機房空間

垂直動線

社團及代表隊儲藏空間
桌球室

廁所

主要空間建材：

PVC運動地墊

環氧樹脂耐磨地坪

水泥漆

地坪：

牆面：

水泥漆

天花：

非透心磨石子地磚
透心磨石子地磚

明架岩綿裝飾吸音天花板

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

一層平面圖

機房空間

垂直動線

體育室辦公室

廁所 健身房、多功能教室、OT辦公室

泳池空間

主要空間建材：

透心磨石子地磚

水泥漆

地坪：

牆面：

水泥漆

天花：

游泳池專用聚氯乙烯塑膠地毯

鋁擠型障板天花

明架沖孔吸音天花板

石英磚30*60cm

長條鋁板天花

合成橡膠地墊

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

二層平面圖

垂直動線

體育系辦公室

廁所 體操教室、多功能教室、舞蹈教室及韻律教室

體育系教室、防護室、階梯教室

主要空間建材：

PVC運動地墊

浮式高架楓木地板

水泥漆

地坪：

牆面：

水泥漆

天花：

架高地板
透心磨石子地磚

明架岩綿裝飾吸音天花板

發泡多層聚氯乙烯捲狀地磚

石英磚30*60cm

暗架造型天花板+層板

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

垂直動線

體育系辦公室

廁所 體操教室、多功能教室、舞蹈教室及韻律教室

體育系教室、防護室、階梯教室

主要空間建材：

浮式楓木運動木地板

水泥漆

地坪：

牆面：

水泥漆

天花：

透心磨石子地磚

懸掛長方塊金屬天花

石英磚30*60cm

長條鋁板天花+燈盒

石英磚30*60cm

暗架岩綿吸音天花板+層板

三層平面圖

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

機房空間

垂直動線

主要空間建材：

非透心磨石子地磚

水泥漆

地坪：

牆面：

水泥漆

天花：

四層平面圖

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

鋼構屋頂

光熱板

主要空間建材：

全包覆PS板磨石子隔熱磚

水泥漆

地坪：

牆面：

屋頂平面圖

耐候塗料

防火鋁鋅鎂金屬板

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

耐候塗料

耐候塗料

抿石子

彩色鋼板

南向立面圖

北向立面圖

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

耐候塗料

耐候塗料

抿石子

彩色鋼板

西向立面圖

東向立面圖 西向立面圖

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

綜合球場

14M

泳池空間

運動空間

停車空間

停車空間

長向立面圖

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

國立臺中教育大學體育館新建工程委託規劃設計監造技術服務
細部設計

蘇懋彬建築師事務所  SU mao ping architecture studio

重要節點：
• 工程會30%細部設計   108/6/26提送

• 都市設計審議               108/8/20提送

• 特殊結構審查               108/10/20提送

• 細部設計審查               108/10/10提送

• 建築執照審查               108/11/20提送

• 五大管線審查               109/02/20提送

• 工程招標階段               109/04/25起，等標期30日

• 申辦開工                       109/08/05

• 基礎開挖                       109/10/02

• 結構體完成                   111/01/20

• 申報竣工                       111/08/01

• 驗收                               111/08/15(包含初驗、複驗、正驗)

• 工程結案及試營運       112/03/11

設計階段

工程階段